
 
 
COMUNICAÇÃO INTERNA Nº  10 
 
 
AOS: INSPETORES SETORIAIS                                                                                                                  
                                                                                               Manaus,   09 de junho de 2009 

             
    
          Solicito aos Inspetores Setoriais que orientem os Órgãos sob sua inspeção o seguinte: 
 
1 -   FATURAS VENCIDAS DA EMBRATEL  COM BOLETO DO BANCO DO 
BRASIL -  O órgão deverá emitir PD – Programação de Desembolso,  selecionando as 
contas bancárias,  a saber: 
 
  CONTA  001-3563-400556 NO CAMPO “DOMICILIO BANCÁRIO ORIGEM”  e,  
 
 CONTA 001-03563-NAAGÊNCIA NO CAMPO  “DOMICILIO BANCÁRIO 
DESTINO”    
 
O procedimento deverá ser realizado somente  para as FONTES DO TESOURO  100; 
300; 116; 316; 117; 317; 121; 321; 140; 340; 150; 350; 155; 355. 
 
 
OBS: Qualquer dúvida entrar em contato com DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
DA SEFAZ , PELO  TELEFONE 2121-1863, 2121-16-23, 2121-1761. 
 
 
 
 
2 – COMPROVAÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL NOS CONTRATOS DE 
FORNECIMENTO E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, NO ATO DO   EMPENHO, 
LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO DA DESPESA -  Decreto nº 28655, de 02 de 
junho de 2009, dispõe sobre a comprovação da regularidade fiscal nas contratações 
efetuadas no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
3 – RETENÇÃO DO ISSQN E OUTROS IMPOSTOS (SE HOUVER), NO ATO DA 
LIQUIDAÇÃO DA DESPESA PARA O  CONTRATO COM A EMPRESA CSI, NO   
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE IMPRESSORA   e   SERVIÇO DE 
IMPRESSÃO – O órgão deverá proceder a RETENÇÃO da seguinte maneira: 
  

� LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS -    Não há retenção de impostos.  
(FATURA) 

 
� SERVIÇOS DE IMPRESSÃO – Deverá haver retenção do ISSQN em favor da 

PMM, e outros impostos devidos, estes,  caso sejam destacados  na Nota Fiscal. 
 

� SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO SOFTWARE  - Não deverá  ser 
retido o ISSQN, somente os outros impostos, estes,  caso sejam destacados na 
Nota Fiscal  (O imposto ISSQN não é devido  em razão dos serviços realizados 
em Belo Horizonte). 

 
 

Nícias Goreth Bastos Varjão 
Gerente de Inspetoria Setorial  

 


